Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

►AZZI
Munici

SIQUEIRA
al

E
ef

Of. n° 067/2022 — GAB/PL 	 Bento Gonçalves, 2 Uompaumea

CARIARA rátifilCIPAL DE
BENTO OONÇALV2S

PROCOSICO

Departam
ento Legisl ativo

 - 27
 mai 2022  10:19

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e
deliberação dos Ilustres Ver adores integrantes dessa Colenda Câmara Municipal,
o incluso Projeto de Lei n°   t 2   , que "CRIA CARGOS NO QUADRO DE CARGOS
DE PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES,
CONSTANTE NA LEI COMPLEMENTAR N° 76/2004".

A Secretaria Municipal de Saúde solicitou que fosse
encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo projeto de lei que versa sobre a
criação de 02 (dois) cargos da categoria funcional de Fonoaudiólogo, Padrão de
vencimento TCII-A, Carga horária de 40 horas semanais.

Atualmente há 13 (treze) candidatos aprovados no
concurso público de 2018 aptos a serem convocados, entretanto não existem mais
vagas disponíveis. Desta forma, faz-se necessária a criação de novas vagas para
ampliar o efetivo do cargo, e suprimir a necessidade da rede, além de participar
ativamente no projeto firmado em parceria com a Secretaria Municipal de
Educação, para atendimento dos alunos da rede pública escolar.

Foi feito estudo de impacto orçamentário e financeiro,
o qual resultou em favorável, dentro dos parâmetros legais e limites orçamentários
e financeiros, conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da matéria, em
regime de urgência,  apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Cordialmente,

DIOGO

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Rafael Pasqualotto
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

SE • BINA
refeito

ZI SIQUEIRA
nicipal

DIO

Departam
ento Le gislativ

o
 - 27

 mai 2022  10
:19

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 	, DE 20 DE MAIO DE 2022.

CRIA CARGOS NO QUADRO DE
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
DO 	MUNICÍPIO 	DE 	BENTO
GONÇALVES, CONSTANTE NA LEI
COMPLEMENTAR N° 76/2004.

Art. 1° Ficam criados 02 (dois) cargos da categoria funcional
de Fonoaudiólogo, Padrão de vencimento TCII-A, Carga horária de 40 horas
semanais.

Art. 2° Os cargos criados passam a integrar a Administração
Pública Municipal, com seu respectivo padrão, incluído no quadro do artigo 3°, da
Lei Complementar n°. 76/2004 e respectivas alterações.

Art. 3° As atribuições e os requisitos de provimento dos
cargos criados são os que constam no anexo da Lei Complementar n°. 76/2004 e
respectivas alterações.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas
por dotações orçamentárias específicas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNI IPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vint

E
i A

pr
ov

ei
ta

m
en

to
  d

a
m

ar
ge

m
  d

e
ex

pa
ns

ão
  d

as
  D

.O
.C

.0

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
EN

T O
 G

O
N

ÇA
LV

ES

14
. ü,

;; 2
1 m

, "
¡ V

jl,
....„ .

..:.
.

.

ko,
,,,

,,
ev

-r,,
,,,r

, ,j
,,,, ,;

0
, N

.>
",

, ,„5.5.
,.."

2e
:P

',j
-  ..

• '' Ç
''...7 ,
'

'
-,'

IM
PA

C
T O

 O
R

ÇA
M

E
N

TÁ
R

IO
 E

 F
IN

A
N

C
EI

R
O

'1

. ' -...,-N
:,-

,.
,--4 ':1 --

re
r,

;.--,-
-,-
' ,-'rf

•
1

,1
2

Pr
oc

es
so

  4
54

4/
20

22
 -

C
ria

çã
o

de
  0

2
ca

rg
os

  d
e

Fo
no

au
d i

ól
og

o
TC

II
-  4

0
H

rs

D
A

TA
 D

A
 E

LA
BO

R
A

Ç Ã
O

  D
A

 E
ST

IM
A

T
IV

A
 D

E
 IM

PA
C

TO
:

11
/0

5 /
20

2 2

ry

N°
:

3 2
3_

2
A

N
O

:
I

2
0

2
2

N

E X
ER

C
ÍC

I O
 E

M
 Q

U
E

 A
A

Ç
Ã

O
 EN

TR
A

R Á
 E

M
 VI

G
O

R
:

IA
 -  M

O
TI

VA
Ç

Ã
O

 E
 CO

M
P E

N
SA

ÇÃ
O

G
as

to
s

p
re

vi
st

os
  n

o
ex

er
cí

ci
o

qu
e

en
tr

ar
  e

m
  v

ig
or

  e
  n

os
  d

o
is

su

bs
eq

ue
nt

es

e- ,r
C,";
O
,--

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 (L

C
 1

01
,  a

rt.
  2

1)

TO
TA

L
16

3.
97

6,
99

28

1.
10

3,
41

28

1.
10

3,
41

N
0

"-
CO

N NI

2
0

2
3

,--

C'i.
C)

N

,--
1--

20
22

I

CD
Cr)
(6
oiN".
ri CO r-

2
-  D

es
pe

sa
s

O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
on

tin
ua

do
  (

LC
 1

01
,  a

rt
.  1

7)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (

LC
 1

01
,  a

rt.
  1

4)

4
-  R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

nf
is

sã
o

de
  d

ív
id

a
(L

C
 10

1,
  a

rt.
  2

9,
  §

1°
)

5
-  B

en
ef

íc
io

s
da

  S
eg

ur
id

a d
e

S
oc

ia
l (

LC
 1

01
,  a

rt.
  2

4)

F
O

N
T

E

45
00

I

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
(i

nf
or

m
ar

  o
   c

ód
ig

o
da

  le
ge

nd
a

ab
ai

xo
)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
 (L

C
 1

01
,  a

rt
.  2

1)

oc'

e9

—1
o

1—
o

E
S

TI
M

A
TI

V
A

 D
E

 S
A

L
D

O
S

 FI
N

A
N

C
E

IR
O

S
 P

O
R

 F
O

N
TE

 D
E

 R
EC

U
R

SO
S

I -
  IM

P
A

C
T

O
 FI

N
A

N
C

E
IR

O

o ()
E

o
,a)

a)

CO

8
<11  2

CD,O o

co
o

a)

E

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

i d
or

es

o cn a)
O

c
E

O o
a)

a)

a)

a)
(r)
o
D
O a)

a)

TI)

o

o
133

0Z3
a)
E

R
em

un
er

ar
  o

s
s

R
em

un
er

aç
ão

,  e
n

ça
a)
a)

nã
o

é
o

ca
so

E
2 a) <
o) 2r
2 0

ro E .>
o) E'
2 0

1 3
A

 a
çã

o  e
st

á
pr

ev
ist

a
no

  P
la

no
  P

lu
ria

nu
al

 c
on

fo
rm

e
o

se
gu

int
e

pr
og

ra
m

a
go

ve
rn

am
en

ta
l:

< .3

UI 2

O
re
O
u) 2
N
cc

c£
E
o

‘E'
2 à5
0 0 0
C

2

È <

O

o_ a.
o o
o
=

cT- o co

O --I
-o a) 2 'O
E 03 (1)

r2-‘-

E
O .c c
o
E
o
a)

In?
c o
c
o
c
o 033

❑

A
aç

ão
  n

ão
  e

nc
on

tra
  p

re
vis

ão
  e

m
  n

en
hu

m
a  d

as
  m

et
as

  e
  p

rio
rid

ad
es

  d
a

LD
O.

nã

o
é

o
ca

so

P
ro

je
to

  d
e

Le
i p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
a

LD
O

6.
31

7.
60

0,
0 0

22
05

 -
R

em
un

er
aç

ão
,  e

nc
ar

go
s  e

  d
ire

ito
s  d

os
  s

er
vi

do
re

s

o
Lr)

P
ro

je
to

/A
t iv

id
a d

e:

oL:

E

O
o
o
a)

o
o
E

CD
-c3

O .-1—
Z
LU c
E .`,5 <

O
O à,'
O o
W" J. ujs"
J t0

5
O n Ci
W

13  G
C-F2

<
rt)

O 9,-  ,S

o El

(a

Departam
ento Le gislativ

o
 - 27

 mai 2022  10
:19

..4.
C s. I
O
CNI 1.

72
8.

66
6,

68
1

8.
30

2.
50

0,
00

8.

30
2.

50
0,

00
 ,-- st

o
,_
CO
CM

'c;
o c,

1.
44

7.
56

3,
26

1

PA
R

E
C

E
R

 S
O

B
R
E

 O
 IM

P
A

C
T

O
 F
IN

A
N

C
E

IR
O

O
 p

re
se

nt
e

ga
st

o
es

tá
 d

en
tr

o
do

s
p

ar
âm

et
ro

s
e

lim
ite

s
fin

an
ce

ir
os

,  p
os

si
bi

lit
an

do
  s

ua
  e

xe
cu

çã
o.

20
23

a) o
o N. N.
ai o o
Ni 7.

40
2.

20
0,

00

7.
40

2.
20

0,
00

28

1.
10

3,
4

1 o o
o

1.
72

8.
66

6,
68

20
22

2.
17

3.
74

7,
08

O

d
O
O
ci
CO COO

o
cá

O

CS
0
0
c;
ui

00000
O)

(C5'
N. a)
ri
CO
s•-•

O

O

CO

O" N.
N
a)
0
O
Ni

Fo
nt

e
45

00
 —

  P
is

o
de

  A
te

nç
ão

  B
ás

ic
a

em
  S

aú
de

S
al

do
  d

o
ex

er
cí

ci
o

a
nt

er
io

r
R

ec
ei

ta
s

(in
gr

es
so

s)
  -
  p

re
vi

sã
o

D
es

pe
sa

s
-

ex
ec

ut
ad

as
  e

  fi
xa

da
s

A
um

en
to

  d
e

de
sp

es
a

ou
  r
en

ún
ci

a
de

  re
ce

ita

M
ed

id
as

  c
om

pe
ns

at
ór

ia
s

S
al

do
  fi

na
l

56
1.

02
3.

04
6,

00
1

23
7.

45
4.

96
0,

9
2

42

,3
3

%

28
1.

10
3,

41

)
ri
e"
-a--
o
o
O Co N.
N.: c,"
NI

42
,3

8%

51
4.

25
6.

08
9,

00

22
5.

24
2.

66
1,

3
0

43

,8
0

%

,-,
nr
C.';' 0

c0

,---

NI

22
5.

52
3.

76
4,

71

43
,  8

5 %

47
3.

46
7.

89
0,

00

20
8.

19
2.

88
6,

8
1

43

, 9
7

%

0')
Cr)
cd N.
a)
rio  ,-

.

20
8.

35
6.

86
3,

80

g''
+-•
c)
-,rt-^
Nt

o o +-.

.-...
o

to ii
• r... 5 -a-o

cr) 	+ pas

cn 	N

a) 	=

o. 	i I Cr

E 	e 2
o a) o • c

11)

Ti (1' 	2.
o ° 	a o ro 	2 c) o 03

(--c? G) c) 	a .,
,u) °- a) 	o
• E -0 	'E 8
2 00  ro 	o .
o_ u, = 	E w

o ,,,,
a) o al 	ca
-cr3  -7)  o 	o o
a 05  '-c-' 	E o'

Ko

-.̀ " oci)  Ea) 	o co o 7:1,2
al -I' '47d) 	Cfl

Ç)
 :C:' T‘3  E o) 	o

= 	-c) cu
O-  liz; 2 o 	ca o

:=1 o  o- V) 	a) -o
a) c  E ,cti
c a) 8 ;;;"

*E a'
a

ID.E.0 	.0
'(5 ''' 13 c  (3)  	CO CL

O E 	. 	o To-
m 2 -.,

o 	I-- o
:t-_,  o_ 	o "E
8 E 	‘g_)) 	o 8

-',55 0.) o •-„,.) o 	0 ',I) cr C.) cl_ < 	CD CL
e- N C-7').' '''Cr. (F).  G' R.'

A
)

P
E

SS
O

A
L

III
 -

L
IM

IT
ES

_J

o
ti)

o
o

Es
Lu
o

E
-J
o

to
o
ci)
re

•

o

E
13
o.

o
-c)
2

•t)

o

o

0.

-o

E

E
o

o

.

i--' (1) 	fT"..
o
E

5 32 	o 	.0
-o 2 c E a) 	O (» 	r0 • ,_ 	 C> 1.1_ -o

a 2 	 a) o ,O E E 	291 .- 7 n3  O -O 2 	•'-' o 	E

;...5 -2 	a)
E 45 43
CD .5;.., as 	'1'7) cf)

c (1) 	o
yi,, :.c1). 	o (./) 	o

a
g) o ,i)

). O o
o "c' 	o

-`1)  of o 	-o o 	o

''' 2 '2. 	G) ,5 5: 2 o o 'a' 0, 2 o = ..Q5)-  co 	a
o o  -o E T2.

o o 	o cri 	(-4 -f:' o o 	-c) cu 	.8 	os, '...s „, .5 	o a
o a., 	C.),  E 	o co .0

'Pï
o ,... o 	c — 	co r,
0:3  o o 	- 2 0 o. as -c 'O x
o us c> 	To ,„ 	a)
É ,5 as 	(I) LL 	J/   o)•

,5 Cl) 13 CIS -,,, %-. ,_ 	? -8 	- C
".. O o 	E o
tn a.) 	',g :5 	,a) o o a

.13 cp O -o 2 	o ..5
o 0 e 	o_ ct, E E
. -0 	. o 8 ,0
0- 3:3  c» 	E E. 	c o -

5". 	.c = CO 	03 o

-L3 3 3- 	o a c 	CD
13 "O

CS
O

C 0 C CD
'O

D o
O

O --; O 	CO ,, CL Cr
O W,  04

•  C -'-/' 	-.1 a) '0
c 2 	as a)
o ir. c.) 	!. ''' 	-o
ca 	o wi a) u.1 O z3 0 	o .u.)
-o 03 	,, a) 	-E
73 :2  Fi

c 0.  o
a= • 	co o o •- .o 5 	-o a) -0 .c-) co (.) a9 E o u) c 	 -= 	o o c o
E RS !o Ê
o 2 1,-. 	0  	9,

E `" '0 cr 	'9 5 	(,)
o

P2 a> 	o E c
a 1:3 	o (1) 	ri
W c...1

)o .„, < T.)

{-cr <T) 	'5

o .. ELI-  O 	co 	f.2

.3., 	-cs a .1 O FN) 	o
(7) . - 	 o

/\

	a 	'ti c.)
a)
'ai

•=

a, 	2

<á
	a) 	a)

o 	-o
OE 	o- 	.... o Lu cp 	ca- o 	-a 	-o 	E

O • o 	 o a)

O (-) 	2 	is
E 3 -3 	0_

(3
a.,  /ª

co

o
LO

co

00
N
N

T
o
ta
l

M
e
n
sa
l

V
a
le

  A
lim

e
nt

a
çã

o

CO

00

•=1"

o cn

co
T-1

FA
PS

 A
tu

ar
ia

l (
4
5
,3

3
%

)

LO
LO
O

FA
PS

 P
at

ro
n
a

l (
1
5
,1

2%
)

N
O

V
O

S
 G

A
ST

O
S
 P

R
EV

IS
TO

S

o

o
O

Pr
o
vi

sã
o
  1

3
°

S
al

ár
io

00
tr)

co

LO

00

O

LL.
O

o

01
co

LO

o
CO
co

o

LO

V
en

ci
m

en
to

  B
ru

to

Cl o

Fo
nt

e
  d

e
  R

ec
u
rs

o

o
1-
o
O)
O
-o

c
o
LL

h-

00

o

co

00

O

03
03

ri

o T
O

TA
L

20
24

TO
TA

L
20

22

20
2

2
(M

e
se

s)

20
24

 (
M

e
se

s)

M
cm

ór
ia

  d
e

C
ál

cu
lo

M
E
M

ÓR
IA

 DE
 CÁ

LC
UL

O

D
epartam

ento Le gislativ
o
 - 27

 mai 2022  10
:19

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6